Debiamo anche venir considerando che, se non vogliamo correre alla cieca et seguitar gli abusi de' duelli che si danno hoggi, non si devono dare salvo per cause gravissime, et queste non si reputano tali se non hanno gran fondamento; et la querela è necessario che sia di modo chiara et ispedita, che si sappia sopra quale habbia ad essere il giuditio dell'armi et sopra che sia nata la vittoria o la perdita. Con così fatto procedere troveremo che, in questo di che si parla, non vi è alcuna ragionevole querela sopra la quale sia da andare più avanti et, per venire al particolare, vediamo per le scritture che essendo il signor Enea adimandato di quel modo et egli rispondendo come si vede, che in tutto e per tutto niega quel che al detto signor Hippolito era stato riferito di lui. Così fatti modi di negare hanno forza di mentita honesta, non che portano quella ingiuria che portaria la mentita, la quale va di diritto ad offendere l'honore di colui che parla né gli dà il tempo di meglio informarsi, ma si bene negano et col negare portano il peso della prova a colui che parla di verificare il contrario; di modo che, per quel sol modo che tenne il signor Enea la prima volta, al Villa o alli relatori toccheria di essere attore.

Maggiormente questo si può [c. 385v] pigliare per vero per la fede che fa l'illustrissimo signor Don Luigi, la quale non viene negata, et per quella si vede che il Pio molto chiaramente, non solamente torna a dire il medesimo che havea detto la prima volta alla presenza di Lavezzuolo, ma dà la mentita contra quelli che havessero detto il contrario. Che anche per questa risposta seconda, sempre che vi fosse querela combattibile ch'io non la vedo (come verrò dicendo), li relatori sariano loro, come li mentiti, li attori. Né bastaria dire che il Villa avesse mentito il Pio a solo a solo, percioché nella Cavalleria usiamo dire che non basta dire ma bisogna provare quel che si dice con testimonij, con inditij o con verisimilitudine quel che vien detto. Hanno tutte le operationi delli huomini, secondo le lor professioni, le prove loro: d'altro modo sono quelle de' mercatanti et così fatti huomini ordinarij, d'altro quelle de' Cavallieri, a quali non viene conceduto così facilmente di produrre la spada in supplemento della prova, ma è necessario che'l Cavalliero habbia inditij, habbia

cosa verisimile che faccia credere che sia com'egli dice et che a lui sia bisogno voltarsi alla spada per non rimanere morto nell'honore.

Se hora sia ragionevole credere che'l Villa habbia dato quella mentita a solo a solo, essendo quel Cavalliere che è et non havendola data in presenza de' testimonij, bisogna riportarsi; la quale, perché verrebbe data dopo la negativa del Pio, non saria di frutto alcuno. Ma, perché non pare verisimile per l'altre conietture che si diranno, questa [c. 386r] così fatta mentita non harrebbe luoco; tanto meno pare che non sia considerabile quanto ch'egli medesimo, dicendogli l'illustrissimo Don Luigi perché era stato tanto a chiarirsene, rispondendo disse non haver potuto et, seguitando il predetto illustrissimo mostrando il Villa contentarsi di quello appuntamento trattato, non facendo mentione di quella mentita, non gli dette alcun colore che fosse seguita. Ma quando anche così fosse, ch'io per me mi riporto sempre ad un Cavalliere, né intendo fare offesa ad alcuno per essermi entrambe le parti amiche, io non mi eleggerei d'haver per fermo che quella mentita, non data in quel tempo quando furono dette quelle parole dal Pio, fosse d'alcun valore, poi che nella Cavalleria usiamo dire che la difesa che facciamo con le parole deve caminare alla sembianza di quella che facciamo con li fatti, che sia incontinente et nel medesimo instante che nasce la offesa.